trepidus præ metu stabat ad radices  
*tremblant de - crainte se tenait aux racines*

montis fumantis. | Autem Deus in monte  
*du mont fumant. | Mais Dieu sur le mont*

loquebatur è nube mediâ inter fulgura  
*parlait de la nuée mitoyenne entre les éclairs*

et tonitrua.

*et les tonnerres.*

## 90. Dieu publie sa loi au milieu des foudres et des éclairs.

MENSE tertio, postquam Hebræi egressi sunt ex Ægypto, pervenerunt ad montem Sinæ.

Ibi Deus dedit eis legem cum apparatu terrifico.

Cœperunt exaudiri tonitrua, micare fulgura : nubes densa operiebat montem, et clangor buccinæ vehementiùs perstrepebat.

Stabat populus præ metu trepidus ad radices montis fumantis.

Deus autem in monte loquebatur è mediâ nube inter fulgura et tonitrua.

Le troisième mois après que les Hébreux furent sortis de l'Égypte, ils arrivèrent au mont Sinai,

Là Dieu leur donna sa loi avec un appareil effrayant.

Le tonnerre se fit entendre, les éclairs brillaient : une nuée épaisse couvrait la montagne, et le son de la trompette retentissait avec force.

Le peuple tremblant de frayeur se tenait aux pieds du mont qui fumait.

Mais Dieu sur la montagne parlait du milieu de la nue entre les éclairs et le tonnerre.

---

(1) Vehementiùs, par élégance, pour vehementissimè, ou vehementiùs ( præ solito ) plus fortement qu'à l'ordinaire.

## 91. Principaux articles de la loi.

PORRÒ verba quæ Deus protulit sunt  
 OR les paroles que Dieu proféra sont

hæc : « Ego sum Dominus, qui eduxi  
 celles-ci : « Moi je suis le Seigneur, qui ai tiré

vos è servitute AÆgyptiorum. | Dii  
 vous de la servitude des Egyptiens. | Des dieux :

alieni non erunt vobis : ego sum  
 étrangers ne seront point à vous : moi je suis

unus Deus, et alius Deus non est  
 l'unique Dieu, et un autre Dieu n' est point :

præter me. | Non usurpabitis (1) nomen  
 exceptè moi. | Vous n' emploierez point le nom

vestri Dei temerè et sine causâ. |  
 de votre Dieu témérairement et sans cause. |

(Non) facietis ullum opus (in die)  
 Vous ne ferez aucun ouvrage dans le jour

Sabbato : colite vestrum patrem et  
 (du) Sabbat : honorez votre père et

vestram matrem : non occidetis : non  
 votre mère : vous ne tuerez point : vous ne

adulterabitis. | Non facietis  
 commettrez point l'adultère. | Vous ne ferez point

furtam : non dicetis falsum  
 le vol : vous ne direz point un faux

91. *Principaux articles de la loi.*

HÆC porrò sunt verba quæ protulit Deus : Ego sum Dominus, qui eduxi vos à servitute Ægyptiorum.

OR telles sont les paroles que Dieu prononça : Je suis le Seigneur, qui vous ai tirés de la servitude des Egyptiens.